[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

п. Добринка

_____________

№ _____
Об утверждении порядка предоставления субсидий  организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (бизнес - центрам) на их функционирование, на 2018 год.
            В соответствии со ст. 78 Бюджетного Кодекса РФ, в целях реализации подпрограммы "Развитие малого и среднего предпринимательства в Добринском муниципальном районе на 2014-2020 годы"» муниципальной программы «Создание условий для развития экономики Добринского муниципального района на 2014 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Добринского муниципального района от 18.12.2014г. № 996, на основании решения Совета депутатов Добринского муниципального района от 15.12.2017г. № 196-рс «О районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», руководствуясь Уставом Добринского муниципального района, администрация муниципального района

      ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить Порядок предоставления субсидий организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (бизнес - центрам) на их функционирование, на 2018 год. (Приложение 1).
         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - председателя комитета экономики  и инвестиционной деятельности администрации муниципального района Г. М. Демидову.
Глава администрации Добринского

муниципального района                                                         С. П. Москворецкий

Нехороших Ольга Михайловна
       21507

Приложение  1

к постановлению

администрации Добринского

муниципального района

от ___________ N _____
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ

ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА (БИЗНЕС - ЦЕНТРАМ)

НА  ИХ ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ, НА 2018 ГОД.

       1.  Настоящий Порядок устанавливает механизм  и условия предоставления субсидий из районного бюджета организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (бизнес - центрам) на их функционирование.
        2. Субсидии предоставляются администрацией Добринского муниципального района - главным распорядителем средств районного бюджета (далее - главный распорядитель) организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (бизнес - центрам) на их функционирование в соответствии с     решением Совета депутатов о районном бюджете.
3. Для получения субсидии на цели, предусмотренные п.2 настоящего Порядка юридические      лица (далее претенденты) должны отвечать условиям получения субсидии:

-размер среднемесячной заработной платы должен быть не ниже установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате на 2018-2020 годы;
-отсутствие у юридического лица задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты и внебюджетные фонды бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- наличие документов, подтверждающих фактически произведенные затраты.

К затратам на функционирование бизнес - центров относятся:  расходы на содержание  бухгалтера некоммерческой организации: заработная плата с  начислениями,  расходы по обслуживанию  программного продукта.
Субсидия из районного бюджета организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства (бизнес - центрам), на их функционирование предоставляется каждому обратившемуся юридическому лицу, осуществляющему свою деятельность на территории Добринского района и зарегистрированному в форме некоммерческой организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в размере 100% от  фактически произведенных затрат.
4. Для получения субсидии на цели, предусмотренные п. 2 настоящего Порядка, претенденты, отвечающие условиям, приведенным в п. 3 настоящего Порядка, представляют в комитет экономики и инвестиционной деятельности администрации Добринского муниципального района следующие документы:

- Заявку (приложение 1);

- анкету (приложение 2);

- копии учредительных документов организации-заявителя;

- копии бухгалтерских балансов, при применении специальных налоговых режимов - копии налоговых деклараций, заверенные налоговыми органами, за истекший отчетный период (год, квартал);

- копии ведомостей, платежных документов, иных документов, подтверждающих целевое использование субсидии, заверенные получателями субсидий;

- счета, акта выполненных работ по обслуживанию программного продукта за 4 квартал 2017 года и текущего финансового года.
-  расчет размера субсидии.

Все копии документов представляются с предъявлением оригиналов и заверяются подписью и печатью претендента.

Главный распорядитель бюджетных средств районного бюджета в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления и документов в рамках межведомственного взаимодействия   запрашивает следующие документы:

- выписку из ЕГРЮЛ или ЕГРИП;

-справку налогового органа об отсутствии неисполненной обязанности по уплате  налогов, сборов, страховых   взносов,  пеней, штрафов, процентов подлежащих уплате в соответствии  с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на дату подачи заявки.

Претенденты вправе представить документы, указанные в настоящем пункте, по собственной инициативе.

5. Комитет экономики и инвестиционной деятельности  администрации Добринского муниципального района проводит прием документов, указанных в п.4 настоящего Порядка ежеквартально  до 20 числа месяца следующего за отчетным периодом,  за 4 квартал  до 15 декабря 2018года.
6. Рассмотрение заявок и отбор получателей субсидий (проверка документов на соответствие их Порядка предоставления субсидий) осуществляется комиссией по рассмотрению заявок и отбора претендентов на получение субсидий, утвержденной администрацией Добринского муниципального района и оформляется в форме протокола в течение трех  рабочих дней с момента окончания срока предоставления заявок.

Главный распорядитель издает распоряжение об утверждении перечня  получателей субсидии  из районного бюджета в разрезе получателей субсидий и размещает    его  на официальном сайте  главного распорядителя в сети «Интернет».

 Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии:

         - несоответствие претендента требованиям, установленным решением Совета депутатов «О районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;

- несоответствие представленных получателем субсидии документов, указанных в п. 4 требованиям, определенных настоящим Порядком, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

- недостоверность представленной получателем субсидии информации.

7. Главный распорядитель в течение  трех  рабочих дней со  дня   издания распоряжения, указанного в пункте 6 настоящего  Порядка, направляет претенденту уведомление о необходимости заключения соглашения (типовая форма которого утверждена  управлением финансов администрации Добринского муниципального района)   о предоставлении субсидии (далее соглашение).

Уведомление направляется любым способом, позволяющим достоверно  установить получение уведомления получателем субсидии.

Главный распорядитель заключает с получателем субсидии соглашение в день его обращения.

8.В соглашении главный распорядитель устанавливает   значение  показателей результативности (целевых показателей) предоставления субсидий.
9.Главный распорядитель средств не позднее пяти рабочих дней со дня заключения с    получателями субсидий соглашений издает нормативно - правовой акт о выплате субсидий из районного бюджета в разрезе  получателей субсидий и перечисляет бюджетные средства на расчетные счета получателей субсидий.

10. В случае превышения фактической потребности в субсидиях над суммой бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом на эти цели, размер субсидии для каждого получателя пропорционально уменьшается.

11. В случае выделения дополнительных бюджетных средств сумма бюджетных средств распределяется между получателями субсидий пропорционально произведенным затратам и с учётом ранее выплаченных субсидий.

12. Юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, отраженных в представленных документах, в соответствии с действующим законодательством.

          13. В случае выявления нарушений целей и (или) условий и порядка предоставления субсидий, субсидия подлежит возврату в бюджет в полном объеме.

            Объем субсидий, подлежащих возврату в районный бюджет в случае не достижения показателей результативности, установленных в соглашении о предоставлении субсидий, определяется соглашением о предоставлении субсидий.

            Главный распорядитель средств районного бюджета и орган муниципального финансового контроля в 10-дневный срок со дня принятия решения по результатам проверки направляет в адрес получателя субсидии требование (предписание) о возврате полученных денежных средств в доход районного бюджета. Получатели субсидий возвращают в доход районного бюджета полученные денежные средства в 10-дневный срок со дня получения соответствующего требования главного распорядителя средств районного бюджета, предписания органа муниципального финансового контроля. При отказе от добровольного возврата указанных средств главный распорядитель средств районного бюджета, орган муниципального финансового контроля обеспечивают их принудительное взыскание и перечисление в доход районного бюджета.
   14. Контроль за целевым использованием средств осуществляет главный распорядитель средств районного бюджета и управление финансов администрации Добринского  муниципального района в течение 2 лет с даты получения субсидии.

   15. Главный распорядитель средств районного бюджета и орган муниципального финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

                                                                                                  Приложение N 1

к Порядку предоставления субсидий
организациям, образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства (бизнес - центрам), на

их функционирование на 2018 год.

                                         Заявка  на получение субсидии
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (бизнес - центрам), на их функционирование

    Ознакомившись с условиями предоставления субсидии  организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (бизнес - центрам), на их функционирование, заявитель

_____________________________________________________________________
желает получить данную поддержку.
Заявитель  подтверждает,  что  вся  информация, содержащаяся в заявке и

прилагаемых  к  ней  документах,  является подлинной, и не возражает против

доступа к ней всех заинтересованных лиц.

Перечень прилагаемых к заявке документов:

- анкета;

- копии учредительных документов организации-заявителя;

- копии бухгалтерских балансов, при применении специальных налоговых режимов - копии налоговых деклараций, заверенные налоговыми органами, за истекший отчетный период (квартал);

- копии ведомостей, платежных документов, иных документов, подтверждающих целевое использование субсидии, заверенные получателями субсидий;

- счета, акта выполненных работ по обслуживанию программного продукта

- справку налогового органа об отсутствии неисполненной обязанности по уплате  налогов, сборов, страховых   взносов,  пеней, штрафов, процентов подлежащих уплате в соответствии  с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на дату подачи заявки.

- расчет размера субсидии.

В  случае  представления  участником  иных  документов  указываются эти

документы.

    Указанные документы скрепляются подписью и печатью претендента.

Руководитель организации____________________/___________________________

                                                      (подпись)                       (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер        ____________________/___________________________

                                                   (подпись)                       (расшифровка подписи)

М.П.
Приложение N 2

к Порядку предоставления

организациям, образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства (бизнес - центрам), на

их функционирование на 2018 год.

                                  АНКЕТА

               Полное наименование предприятия (организации)

______________________________________________________________________

Сокращенное  наименование____________________________________________

Организационно-правовая форма _________________________________________
Юридический адрес _____________________________________________________

Почтовый адрес ________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя ____________________________________________________

Информация  о регистрации  (где, кем, когда зарегистрирован, регистрационный

номер) ________________________________________________________________

Количество  работающих ________________________________________________

Телефон, факс _________________________________________________________
Банковские реквизиты:
ИНН _____________________________________________________________

КПП _____________________________________________________________

ОКАТО ___________________________________________________________

Полное наименование _______________________________________________

Расчетный счет _________________________________________________________

Наименование банка ________________________________________________

Корреспондирующий счет______________________________________________

БИК ______________________________________________________________

КБК __________________________________________________________________

Руководитель организации____________________/___________________________

                                                      (подпись)                       (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер        ____________________/___________________________

                                                   (подпись)                       (расшифровка подписи)

М.П.